

## Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 285ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 08 DE MAIO DE 2024.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e três minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Joelise de Alencar Figueiredo Angelotti (Vice-Coordenadora do PPGBiotec), Daniel Juliano Pamplona da Silva (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Vice-Coordenador do PPGCA), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (Coordenadora do PPGCF), Profa. Dra Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Cláudio Umpierre Carlan (Vice-Coordenador do PPGHI), Evandro Monteiro (Coordenador do PROFMAT), Profa. Dra. Roseli Soncini (Coordenadora do PPGMCF), Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), Profa. Dra. Patrícia Monica Ribeiro (representante dos Cursos Lato sensu), a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE's) e Valquíria Angelis Fernandes (Representante discente). Os Professores Masaharu (Coordenador do PPGCB) e Gabriel (Coordenador do PPGPS) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Apresentação da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis (PRACE). A Profa. Vanessa apresentou a Professora Claudia Gomes, Pró-Reitora da PRACE e passou a palavra a ela. A Pró-Reitora apresentou os serviços que são ofertados pela PRACE à toda comunidade universitária e focou principalmente no Atendimento psicológico que dá apoio e acompanha as demandas psicológicas ou dificuldades emocionais que impactam negativamente no percurso acadêmico e na vida pessoal do discente. E informou ainda que a demanda destes serviços nos cursos de pósgraduação vem aumentando. E solicitou que os coordenadores de curso informem aos discentes, quando necessário, que a universidade oferece os apoios. 1) Ata nº 284. A Ata 284ª foi aprovada por unanimidade pela CPG. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, com abstenção da Profa. Joelise, os seguintes títulos: Tiago Vitor Lopes do PPGF – Mestre (23087.023130/2023-16); Bruno Felipe Zanardo do PPGF - Mestre (23087.013133/2023-33); Fabia Gonçalves Ribeiro Alves do PPGNL - Mestra (23087.019828/2022-48); Guilherme Ferreira da Silva do PPGEQ – Mestre (23087.021700/2023-25); Mariana Ferreira Martins Cardoso do PPGEQ - Mestra (23087.022021/2023-73); Juliana Costa Silva do PPGEQ - Mestra (23087.024164/2023-10); Octávio de Almeida Neves Filho do PROFIAP - Mestre (23087.022646/2023-35); Bruna Giacomelli do PPGENF – Mestra (23087.023597/2023-58); Lucas Henrico Pereira do PPGQ – Doutor (23087.022740/2023-94); Bianca Gonçalves Vasconcelos de Alcântara do PPGQ

Doutora (23087.017230/2023-03); Amanda Aparecida Marques Lourêdo do PPGQ – Mestra (23087.018763/2023-02); Márcia de Paula Souza do PPGE – Mestra (23087.008938/2021-01); Karoline Conceição da Silva Cardoso do PPGHI - Mestra (23087.001269/2024-81); Bruno Arantes Borges do PPGCF - Mestre (23087.021553/2023-93); Sérgio Ricardo Siani do PPGCA - Doutor (23087.001772/2024-37); Guilherme da Silva Rios do PPGCA – Mestre (23087.001399/2024-14); Valdeline de Paula Mequelino Ferreira do PPGEAB – Mestra (23087.021853/2022-91); Stella Maria Sulz Barbosa Borges do PROFIAP – Mestra (23087.006287/2018-10); Jean Talvani Costa do PPGEconomia – Mestre (23087.016267/2023-14). 3) Proposta de alterações nas Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação (23087.021754/2023-91). A Profa. Luciana, coordenadora do programa, apresentou as modificações aos membros da CPG. A profa. Sandra indagou sobre o Art.8º item III que talvez estaria em conflito com o Art. 9°. A professora Vanessa concordou com a fala da profa. Sandra e reescreveu o art. 8º. Diante do exposto e após discussão, a CPG aprovou por unanimidade, a Resolução nº 09/2024 que trará das Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação. 4) Proposta de Alteração das Normas de Concessão e Renovação de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (23087.005027/2024-67). A Profa. Larissa, coordenadora do programa, explicou sobre as alterações dizendo que a norma já era abrangente e atualizada, mas foi preciso incluir sobre a temporalidade para acúmulo. Após discussão, a CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução 08/2024 que trata das Normas de Concessão e Renovação de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas. 5) Proposta de Alteração das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Geografia (23087.004191/2024-57). A Profa. Sandra, coordenadora do curso, iniciou a explanação sobre as alterações dizendo que a norma era bastante antiga e precisava ser adaptada para a realidade. Ela exaltou a contribuição do relator, Prof. Rafael Firmani Perna, que sugeriu alterações importantes e que foram, na sua maioria, acatadas. Após discussão, a CPG, aprovou por unanimidade a Resolução nº10/2024 que trata das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Geografia. 6) Proposta de minuta de resolução para criação do Auxílio-discente para coleta de dados estritamente relacionado ao projeto de tese e ou dissertação desenvolvido pelo discente (23087.006845/2024-87). A Profa. Vanessa iniciou a fala dizendo que conforme compromisso, apresentou a minuta de auxílio para coleta de dados. O aluno enviará o pedido via SEI, com toda documentação necessária para solicitar o auxílio. E que todas as informações sobre como fazer estarão disponíveis na página da PRPPG. Ela também disse que há 2 tipos de coleta; como exemplo o discente que utilizará equipamento/laboratório e fará agendamento para usar; a outra seria a coleta de fragmentos de floresta, exemplificando. Após explanação sobre a criação da proposta, a CPG aprovou por unanimidade a Resolução 07/2024 que trata do Auxílio discente para coleta de dados. A reunião encerrou-se às 15h38min. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Rozélis Sales Danziger



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 24/06/2024, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Rozélis Sales Danziger**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 24/06/2024, às 13:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0,">https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0,</a> informando o código verificador **1271220** e o código CRC **5C1A6E35**.

**Referência:** Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1271220